
TERÇA-fEiRA, 08 dE jAnEiRo dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JANEIRO DE 
2007.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 6º TAC
N º de Contrato Original: 010/2003-CCG
Objeto do Contrato: Serviço de Postais e Telemáticos 
Convencionais, Adicionais, nas modalidades nacional e 
internacional, carga de franquear e venda de produtos postais.
Valor do contrato original: R$25.000,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará (CNPJ 
nº 07.730.458/0001-45) e a Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos - EBCT (CNPJ nº. 34.028.316/0018-51).
Objeto e justificativa do aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência contratual face execução continuada do serviço.
Valor: R$303.014,17
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.0125.4534.
Fonte do Recurso: 001
Ordenador responsável: Charles Johnson da Silva Alcântara / 
Chefe da Casa Civil
Aditivos Anteriores: 1° TAC publicado no DOE n° 30.107, 
de 09/01/2004, 2° TAC publicado no DOE n° 30.351, de 
07/01/2005, 3° TAC publicado no DOE n° 30.596, de 
06/01/2006, 4° TAC publicado no DOE n° 30.833, de 
29/12/2006 e 5° TAC publicado no DOE n° 30.856, de 
01/02/2007,
Endereço do Contratado e CEP: Av. Presidente Vargas nº. 
498 - Centro - CEP 66.017-970 – Belém/Pa.
Data da Publicação: 08/01/2008

PORTARIA N° 0355/2007-CMG, DE  28  DE  

DEZEMBRO DE 2007.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 

atribuições legais.

R E S O L V E :

Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente 

ao exercício de 2007, aos Policiais Militares abaixo relacionados, 

lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado, no período 

de 02 a 31/01/2008.

MAJ       BM  Paollo Schmullermann Cipriano de Oliveira

MAJ       PM  Roberto Rodrigues dos Santos

CAP       PM  Alisson Gomes Monteiro

1º TEN    PM  Antonio Maurício Santana Silva    

CB          PM  Paulo Pereira Moraes

SD          PM  Daniel da Costa Junes

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 

de Dezembro de  2007.               

RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO

PORTARIA Nº 006/08-PGE.G., DE 02 DE jANEIRO DE 

2008

ALTERAR, Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o art. 

131§1º, da Lei 5.810/94, aos servidores abaixo relacionados:

Nome Ident. 
Funcional Percentual

Antônio Carlos Dias Mendes 3153088/1 45%

Celso Pires Castelo Branco 3085376/1 35%

Ivo Mendonça Coutinho 3152731/1 45%

Luiz Marques Batista Filho 3082784/1 40%

Marcelene Dias da Paz Veloso 5815746/4 25%

Maria José Gomes Oliveira 3154017/1 45%

Maria do Socorro Felicia da Costa 3154025/1 45%

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N.º 009/2008-PGE.GAB., DE 03 DE jANEIRO 

DE 2008
Designar, o servidor Valentim de Matos Pantoja Filho, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, identidade funcional 
nº 3084329/1, para responder pela Chefia da Secretaria da 
Procuradoria Consultiva, no período de 04.02 a 04.03.08, por 
motivo de férias da titular.

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

FÉRIAS
PORTARIA Nº 007/08-PGE.G., DE 02 DE jANEIRO DE 2008.
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo P. 
Aquisitivo Período

Alfredo Antônio Goulart Sade Procurador do Estado 2006/2007 14.02 a 
14.03.08

Anaclan Alves Assessor 2007/2008 04.02 a 
04.03.08

Artêmio Marcos D. Ferreira Procurador do Estado 2006/2007 12.02 a 
12.03.08

Christianne Sherring R. 
Klautau Procurador do Estado 2005/2006 04.02 a 

04.03.08

Gustavo Vaz Salgado Procurador do Estado 2006/2007 11.02 a 
11.03.08

Kátia Maria Bezerra 
Cavalcante Auxiliar Técnico 2006/2007 04.02 a 

04.03.08

Maria de Lourdes A. 
Nascimento Técnico 2006/2007 07.02 a 

07.03.08

Sabrina Contente Stilianidi Chefe de Sec. da 
Procuradoria 2007/2008 07.02 a 

07.03.08

Sérgio Oliva Reis Procurador do Estado 2006/2007 07.02 a 
07.03.08

Tatiana Donza Cancela Procurador do Estado 2007/2008 08.02 a 
08.03.08

Wilson Gomes Maciel Auxiliar Técnico 2006/2007 18.02 a 
18.03.08

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 008/08-PGE-GAB., DE 04 DE jANEIRO DE 2008.

DESIGNAR, a servidora ROSICLEIDE TEODOZIO DE LIMA, 
identidade funcional n.º 5304431/3, ocupante do cargo de 
Técnico de Procuradoria, em substituição a servidora ANNA 
CLÁUDIA SOUZA DE MIRANDA, como presidente da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, conforme portaria nº 
868/07-PGE.GAB., de 17.12.07, publicada no DOE nº 31.072 de 
20.12.07.

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

RECOMENDAÇÃO Nº 01/07-DP/CG DE 19 DE 
DEZEMBRO DE 2007

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos IV e VIII da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.

CONSIDERANDO que a Defensoria Pública é instituição essencial 
à função jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a orientação 
jurídica e a defesa em todos os graus dos necessitados na 
forma do art. 5º, LXXIV c/c 134 da Constituição Federal;
CONSIDERANDO que no cumprimento de suas funções 
institucionais, compete aos Defensores Públicos praticar 
todos os atos inerentes à postulação e à defesa dos direitos e 
garantias dos juridicamente necessitados, providenciando para 
que tenham normal tramitação e utilizando-se de todos os 
recursos e meios legais cabíveis para acompanhar e impulsionar 
os processos, nos termos do art. 17, II da Lei Complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
RECOMENDAR aos Defensores Públicos que atuam nas 
Defensorias de 1ª e 2º entrâncias o conhecimento do 
Provimento nº 004/2007 – CJCI da Corregedoria de Justiça 
das Comarcas do Interior, que dispõe sobre a prioridade de 
tramitação do processo criminal relativo ao réu preso provisório, 
no sentido de que seja solicitado aos magistrados e servidores 
das respectivas Comarcas do interior a observância dos 
procedimentos e prazos previstos no referido provimento.
DÊ-SE CIÊNCIA AOS DEFENSORES PÚBLICOS. PUBLIQUE-SE

Anelyse Santos de Freitas
Defensora Pública Geral

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E 
FABIANO VIEIRA GONÇALVES
MATRÍCULA: 5768349
CARGO: DEFENSOR PÚBLICO
DATA DO DISTRATO: 01 DE JANEIRO DE 2008
ORDENADOR DE DESPESA RESPOSÁVEL: 
ANELYSE SANTOS DE FREITAS - DEFENSORA PÚBLICA GERAL

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 004/2008 – ARCON-PA/CAF DE 07 DE 

jANEIRO 2008
O Coordenador Administrativo-Financeiro da Agência de Regu-
lação e Controle de Serviços Públicos – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 006/98 - ARCON/GAB, 
de 19 de Agosto de 1998, e;
Considerando os termos do Art.74 da Lei Nº 5.810/94 e CI nº 
217/2007-ARCON/GTE de 28/12/2007:
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, na forma do Art. 74, parágrafo 2º, da Lei Nº 
5.810/94, as férias do servidor LUIZ ANTÔNIO CASTRO DE 
CARVALHO, matrícula nº 5796601/2, ocupante do cargo Técnico 
em Regulação de serviços Públicos N/II, concedida através da 
Portaria 722/2007 - – ARCON-PA de 07 de novembro de 2007, 
publicada no DOE n° 31.046 de 13/11/2007, de 14/01/2008 a 
12/02/2008 para 11/02/2008 a 11/03/2008
COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DA ARCON-PA.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/
DGL/SRP Nº 01/2008

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços do tipo menor preço 
por item, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Água Mineral 
na Região Metropolitana (Belém, Ananindeua e Marituba), para 
os órgãos e entidades do Governo do Estado do Pará, de acordo 
com as condições e especificações do Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 18 de janeiro de 2008.


